
 

1 
 

PORTARIA N.º 16.665, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025 

Dispõe sobre a nomeação e posse de candidatos aprovados 

no Concurso Público Municipal regido pelo Edital nº 

001/2024. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal 
(LOM) e no art. 24, inciso I da Lei Complementar n.º 2.510, de 23 de março de 2016; 

CONSIDERANDO a homologação do Resultado Final do Concurso Público, regido pelo 
Edital nº 001/2024, conforme estabelecido na Portaria nº 16.265, de 4 de julho de 2024; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar n.º 2.510, de 23 de março de 2016, 
que estabelece o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Nova Esperança, bem como 
na Lei nº 2.512, de 23 de março de 2016, que regulamenta o Plano de Cargos, Carreiras e 
Remuneração dos Servidores Públicos Municipais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear, nos termos do art. 24, inciso I, da Lei Complementar nº 2.510, de 23 de 
março de 2016, os candidatos aprovados no Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2024, 
para o provimento de cargos efetivos, conforme discriminado nos Anexos I, II, III, IV e V desta 
Portaria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS DEZOITO (18) DIAS 
DO MÊS DE FEVEREIRO (02), DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (2025). 

(Assinado digitalmente) 

JOÃO EDUARDO PASQUINI 
Prefeito Municipal 

 
(Assinado digitalmente) 

LUCIANA CIORLIN 
Secretária Municipal de Administração 
 
 
 
 
 

 



 

2 
 

ANEXO I 

Cargo: Auxiliar de Cuidador/Educador 

Jornada de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais 

Referência Salarial Inicial: Nível 5 da Tabela de Vencimentos da Carreira de Nível Fundamental  
da Lei nº 2.512, de 23 de março de 2016 

Nome Identificação Lotação Posse 

Elizama Enz 
Alcantara    

RG nº 7.007.147-9-SESP/PR 
CPF nº 031.945.939-00 

Secretaria Municipal de 
Assistência Social 

5/3/2025 

Ariani Juliana 
Geronimo 

RG nº 13.459.970-7-SESP/PR 
CPF nº 101.526.549-92 

Secretaria Municipal de 
Assistência Social 

5/3/2025 

 

ANEXO II 

Cargo: Agente de Serviços Operacionais 
Jornada de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais 

Referência Salarial Inicial: Nível 1 da Tabela de Vencimentos da Carreira de Nível Fundamental – 
Anexo V da Lei nº 2.512, de 23 de março de 2016 

Nome Identificação Lotação Posse 

Antonia Edivanir 
Marques Oliveira  

RG nº 3099030-96-CE 
CPF nº 286.700.768-29 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

5/3/2025 

Vitor Fernandes 
Viana   

RG nº  14.489.055-8-SESP/PR 
CPF nº  121.057.579-52 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

5/3/2025 

 

ANEXO III 

Cargo: Agente de Trânsito 
Jornada de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais 

Referência Salarial Inicial: Nível 53 da Tabela de Vencimentos da Carreira de Nível Médio – 
Anexo VI da Lei nº 2.512, de 23 de março de 2016 (Lei nº 2.660, de 28 de novembro de 2018) 

Nome Identificação Lotação Posse 

Victor Hideki 
Sakiyama  

RG nº 12.313.008-1-SESP/PR 
CPF nº 090.972.389-35 

Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços 
Públicos 

5/3/2025 

 

 



 

3 
 

ANEXO IV 

Cargo: Agente de Apoio Educacional 
Jornada de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais 

Referência Salarial Inicial: Nível 1 da Tabela de Vencimentos da Carreira de Nível Médio  – 
Anexo VI da Lei nº 2.512, de 23 de março de 2016 

Nome Identificação Lotação Posse 

Gabriela Quinupa 
Braçal 

RG nº 13.736.157-4-SESP/PR 
CPF nº 115.179.499-63 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

6/3/2025 

 

ANEXO V 

Cargo: Agente Operador de Máquinas Pesadas  
Jornada de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais 

Referência Salarial Inicial: Nível 14 da Tabela de Vencimentos da Carreira de Nível Fundamental 
– Anexo V da Lei nº 2.512, de 23 de março de 2016 

Nome Identificação Lotação Posse 

Antonio Carlos 
Borges dos Santos 

RG nº 9.062.323-0-SESP/PR 
CPF nº 035.938.109-05 

Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços 
Públicos 

6/3/2025 

 

 


		2025-02-20T18:33:15+0000


		2025-02-20T18:36:03+0000




